یعنی تحلیل آمریکایی‌ها این شد که پرونده عراق تمام شده و بلافاصله پرونده هسته‌ای ایران در دستور کار شماره یک آمریکایی‌ها قرار گرفت.

یعنی اولین باری که پرونده ما در دستور کار حکام شورای عالی انرژی اتمی قرار گرفت و ما برای اولین بار قطعنامه گرفتیم سپتامبر ۲۰۰۳ شهریور سال ۱۳۸۲ بود. ما برای اولین بار از شورای حکام آژانس قطعنامه گرفتیم، چه نوشته بودند در قطع نامه، این تازه اول بحث است. چگونه ما یک درک تاریخی داشته باشیم که بتوانیم محاسبات راهبردی بدست بیاوریم.

تا زمانی که من بگویم

آقایان رفتند یه توافقی هم امضا کردند به نام توافق نامه بروکسل، طبق توافق نامه بروکسل کارگاه‌های ساخت قطعات و مونتاژ ماشین‌های سانتریفیوژ هم در ایران تعلیق شد، یعنی رفتند یک سری کارگاه در شرکت کالای الکترونیک وجود داشت که در آن کارگاهها قطعه می‌ساختیم، فرایند قطعه سازی هم در ایران تعلیق شد.

در نوامبر سال ۲۰۰۴ یعنی آبان سال ۱۳۸۳ برای اولین بار ما کل سیکل سوخت را تعلق کردیم یعنی ساقدان - اردکان - اصفهان و نطنز همه را تعلیق و تاسیسات را پلمپ کردیم. گفتیم کافی است؟ گفتند نخیر شما باید علاوه بر این پروتکل الحاقی را هم اجرا کنید علاوه بر پروتکل الحاقی شما باید یک سری دسترسی‌هایی را تحت عنوان دسترسی‌های شفاف‌ساز transparent access را در اختیار بگذارید.

تا سال ۲۰۰۷ هر دفعه این بازرس‌ها می‌رفتند و می‌آمدند با خودشان نمودار و برنامه کامپیوتری می‌آوردند که شما این چند گرم پلوتونیوم را برای چه چیزی جداسازی کردید در ایران؟ آن وقت یک کشوری مثل کره جنوبی در تاسیسات هسته‌ای خود به اندازه ۵ سلاح پلوتونیومی جداسازی کرده بود، آمریکایی‌ها اجازه ندادند پرونده آنها در دستور کار شورای حکام آژانس قرار بگیرد.

انتها قصه چه شد؟ ما رسیدیم سال ۱۳۸۴، ۲۰۰۵ میلادی انتخابات ریاست جمهوری برگزار شد. ایران در ماه اوت سال ۲۰۰۵ تابستان سال ۱۳۸۴ بعد از انتخابات ریاست جمهوری اعلام کرد که تاسیسات یوسی اف را می‌خواهد از تعلیق خارج کند. نکته جالب اینجاست که تمام این کارها را انجام دادیم قطعنامه‌های آژانس در آن فاصله زمانی یعنی ۲۰۰۳ تا اوت ۲۰۰۵ که درباره ما صادر کرد در همه آنها نوشته شده بود این اقداماتی که انجام شده اقداماتی داوطلبانه و بدون الزامی حقوقی است و با هدف اعتماد سازی است.

توانایی ما

برای مقاومت و برای پاسخ دهی به فشارهای طرف مقابل هم خیلی بیشتر از آن چیزی بود که آنها فکرش را می‌کردند، نتیجه یک چیزی حدود ۲ سال و نیم استراتژی مقاومت یک بسته‌ای شد که ما در ژوئن ۲۰۰۸ گرفتیم، این ۲ تا بسته را فراموش نکنید. بسته ۵ اوت ۲۰۰۵ نتیجه دوسال و نیم اعتمادسازی است. بسته ژوئن ۲۰۰۸ یعنی خرداد ۱۳۸۷ نتیجه یک چیزی حدود دوسال و نیم الی سه سال مقاومت است. حالا ببینید در بسته سال ۲۰۰۸ چه نوشته بودند. آقای خاویر سولانا مذاکره کننده ارشد ۶ کشور آمد ایران، برای اولین بار گفت که ما نمی‌خواهیم غنی سازی را در ایران تعلیق کنید. ما می‌خواهیم غنی سازی در ایران را فریز کنید. اصطلاح تعلیق را برداشتند، اصطلاح فریز را به جایگزین کردند.